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Poder Lqjialativo. 

L E I 69 D E 1875 
( 1 . ° D E J U N I O ) , 

adicional a las de Instrucción pública. 

El Congruo di lo, Sitado, Unido, de Colombia 

CONSIDERANDO ! 

Que algunos alumnos vecinos del Depar-
tamento de Cúouta, en el Estado de San-
tander, que actualmente reciben instrucción 
en los Colejios públicos i privados de la 
capital de la República, han podido quedar 
en imposibilidad de continuar ana estudios, 
por oonseonenoia del terremoto ocurrido en 
los valles de Cúouta el di» 18 del mes en 
«mrsp-s i que la Nación debe atender a re-
mediar los efeotos de aquella desgracia, 

DECRETA: 
.'"•> t.. ••.ai., r j f t v -ft •>•! •". i .. 1 
A i t . 1.° Desde la sanción de la presente 

lei, loa alumnos del Departamento de Cú-
outa del Estado de Santander, que actual-
mente ce hallen recibiendo instrucción en 
los Colejios públicos i privados de la. capital 
de la República, i loe de ouklquier otro 
panto de ella, que por consecuencia del te-
rremoto recientemente ocurrido en d De-
partamento espresado, hayan quedado des-
tituidos de loe recursos necesarios p a n con-
tincar sus estudios, tendrán derecho a ser 
recibidos i costeados como alumos oficiales 
en la Universidad nacional. 

A r t 2.° El Poder Ejecutivo calificará el 
dereoho^de loe alumnss que se hallen en el 
« s o del articulo anterior, con arreglo a las 
disposiciones que diote en ejeoucaon de la 
presente W. 

Art. 3.° Los alumnos asi calificados, reci-
birán anualmente $ 100 ea dinero, ademas 
de los otros ausilios a que tengan derecho 
oomo alumnos oficiales de la Universidad 
nacional. 

A r t i . 6 E l crédito necesario 
cuoion de la presente lei, se 
el nido en el Presupuesto de 

la 

El Presidente de la Cámara de Repre-
sentantes, 

M A N U E L S A R R I A . 
El Secretario del 8snado de Plenipoten-

ciarios, 
Julio E. Pire*. 

El Secretario de la Cámara de Represen-
tantes, 

Benjamín Pcreira 6. 

Bogotá, 1.° de junio de 1876. 
Publíqueee i ejecútese. 
El Presidente de la Union, 
" (L. 8.) S. PÉREZ. 

El Secretario de lo Interior i Relaciones 
Esteriores, 

J . SÁNCHEZ. 

Secretaría del Tesoro i Crédito nacional. 
U I I j I . I E l N C I A d e r e m a t o <Ie d i n e r o . - N ú m e r o 35. 

En la oiudad de Bogotá, a diez de junio de mil oohocientos setenta i cinco, el Se-
cretario de Hacienda i Fomento, encargado del Despacho del Tesoro i Crédito nacional, 
asistido del Director del Crédito público i del Tesorero jeneral de la Union, procedió 
en sesión pública a abrir las veintitrés propuestas que Be presentaron para el reiAate de 
dinero que se habia anunciado para este dia, a fin do amortizar deuda interior flotante, 
de acuerdo con lo prescrito en la Sección 1,* Capítulo 2,° Título 3,° Libro 4.° del Códi-
go fiscal. Resultaron en la forma siguiente: 

N O M B R E S 

D E L O S P B O P O X I N T E 8 . 

Augusto Suescun 
Manuel J. de Caicedo. 
Banco de Colombia... 
Isaac Montejo 

Id. id. 

Id. id 
Araújo e hijo 
Jorje W. Pnce 
R.'Sohloss 
Aquilino Matiz 
Leopoldo Arias Várgas.. 
J. M. Murcia 

Id. id 
Uribe e hijos 
Juan de D. Oribe 
Victo Lagd 

Id. id 

José Domingo Oipina C. 
Id. id 
Id. id 

Banco de Bogotá 
Id. id 
Id. id 

C L A S E 
D E D O C U M E N T O S . 

Renta sobre el Tesoro. 
Id. id. id 

id. id 
id. id 
id. id 
id. id 
id. 

Id. 
Id. 
Id. 
Id. 
Id. 

Órdenes de pago 
Renta nominal oomun 
Renta al portador 

Id. id. id.... 
Renta) sobre el Tesoro, 

Id. id. id... 
Id. id. id.... 

Renta al portador 
Renta sobre el Tesoro. 
Renta al portador 

Id. id. id.... 
Vales sin Ínteres i órdenes 

de pago 
Id. id. id 

Renta al portador 
Id. id. id 
Id. id. id 
Id. id. id 

Renta sobre ol Tesoro 

Suma., 

S U M A S 

P R O P U E S T A S . 

$4,410 ... 
16,430 ... 
14,000 ... 
4,600 ... 
1,300 ... 

100 ... 
100 .. 
347-60 

1,850 ... 
1,000 ... 

50,000 ... 
300 ... 

1,000 ... 
10,000 ... 

670 ... 
82,000 ... 

8.530 ... 
4,000 ... 

946-40 
90 ... 

6,060 ... 
110 ... 

88,050 ... 
60,000 ... 
60,000 ... 

405,334 ... 

R A T A 

D * L A S 

O F E R T A S . 

34-50 
34 ... 
34-10 
34 ... 
26-12 
28-10 
30-10 
36-10 
35-95 
34-30 
33-08 
29 ... 
36 ... 
86-70 
32-50 
33-24 
33 ... 
36-80 

74 ... 
74 ... 
37 ... 
27 ... 
34-20 
36-50 
33-feo 

E l Secretario de Hacienda i Fomento, encargado del Despacho del Tesoro i Crédito 
nacional, 

N I C O L Á S E S O U E B B A . 
E l Director del Crédito nacional , JOSÉ M. CABO. 
El Tesorero jeneral de la Union, J A C I N T O C C B B E D O B . 

/ J o b &::oaO 
PODER EJECUTIVO NACIONAL. 

Bogotá, 10 de junio dé 1875. 
Acéptense como 1m mas favorables al Tesoro las siguientes propuestas, cuyo valor 

efectivo será cubierto por 1» Tesorería jeneral de la Union : 

' A ' l 1 X O É B 1 I 1 
| | D» LOS rBOPONKITES. 

J a, 

C L A S E 

DE Doomnarros. 

i 

BATA 
DB LA 

OFERTA 

SUMAS PRO-
PUESTAS. 

f> 

BUHAS ADJU-
DICADAS EN 

DINERO. 

' .tsv:» t„: ' 
f éoi^jj'ükiafi i- \i¡. 

• 

Renta al portador 
Renta sobre el Tesoro. 
Renta al portador 

- Í 

9 
* 

33-08 
33-24 
33 

60,000 .. . 
32,020 ... 

8 ¿ 3 0 . . . 

90,550 

16,540 ... 
10,643-40 

2,814-90 ; 

29,998-30 
• í! 

' .tsv:» t„: ' 
f éoi^jj'ükiafi i- \i¡. WJJ) .1 . 1 

¿•4 U^.-TK 

16,540 ... 
10,643-40 

2,814-90 ; 

29,998-30 
• í! 

1 $ chía K i o Wt °-8 i v¿rr¡ifr-.ic - i • • • • . - j 1' 
que aunque te propuesta número l i , hedía por Uribe e hijos, fmá de 

ee .acepte por $ 3 2 , 0 2 0 por no preeterse a atas te cantidad ofrecida en 
• ir 

Por «l Presidente fe ta Union—El Secretario de Hacienda i fomento, encargado 
del Despacho del Tesoro i Crédito nacional, . - • « ti ••'->«» 

N I C O L Á S E S Q U E R R A . 

R E L A C I O N de las operaciones de Caja i Car-
tera de la Teaoreria jeneral de la Cnion. 

Bogotá. 10 de junio de 1876. 
C A . T A . . 

D é b i t o . 

Existencia anterior 3 114,694-37 

Letra, a robrar. 

Cobrado por letras i pagarés remití* 
doe da las Aduanas, a cargo de: 

Gómez Restrepo e bijoe. Pagará, en 
plata. $ 216-80 

Emilio Pardo. Id. id 167-40 
T. E. A bello i Compañía. 2 Letra»; id. 61-35 

Remeta,. 
De 1a Administración de la Casa de 

Moneda de esta ciudad, procedente de 
fondos do reacuñación; en plata de 
talla menor 6,207-174 

S u m a . . . . $ 121,347-09} 

C r é d i t o . 
SERVICIO DE 1874 A 1876. 

Departamento de la Deuda nacional. 

Cap. 2.* Deuda interior ; 
Intereses de renta nominal $ 61 -65 
Pensiones de algunos militaren de la 

Independencia, en varios meses del 
presente año eoonómioo 1,020 .. 

Id. de varios militares de la Inde-
pendencia, en la primera semana del 
presenta mes '.'50-85 

Departamento de Guerra. 

Cap. 4.* Guardia colombiana (M.) 
Ausilios de marcha 415-65 
Valor del empaque de 28 cargas de 

vestuario i 17 do id. rifles 208-10 
Id. de 260 frazadas compradas por 

el Gobierno 392 ... 
Remesa,. 

A la Administración principal de 
Hacienda nacional en Ibagué, para 
gastos de su cargo "20 ... 

A loa Habilitados del Cuartel jene-
ral i batallón Zapadores, para gastos 
de su cargo 3.749-67» 

Al Habilitado dol Batallón Zapado, 
res, en nn recibo cubierto en esta Te-
sorería al Teniente Gumercindo Gue-
vara, importante $ 88 valor de su suel-
do en do» meses, mandado anticipar... SK ... 

Suma $ 7,705-82» 

R E S C M E N . 
Débito $ 121,347-09» 
Crédito 7,705-824 

Existencia $113,641-27 

Estos pagos i remesas fueron hechos en plata 
de talla menor. 

Letra, a cobrar. Letra,. Pagaré,. Totola. 

Existencia an-
terior $ 653-16 282,263-10 $ 282,906-25 

Recaudado hoi. 61-35 384-20 445-55 

Saldo por co-
brar % 691-80 281,868-90 $ 282,460-70 

El Tesorero jeneral, JACINTO CORREDOR. 
El Contador-interventor, Podro P. Calco. 

Secretaria de Guerra i Marina. 

C0HTRAT0 de 31 de mayo ds 1876, para la oon-
duccion de unas cajas de aisladores de Honda a 
Bogotá. 

Arturo Wills por •{, i Pedro A. Travece-
do, Administrador subalterno de Hacienda 
nacional, han celebrado el siguiente contra-
to : Arturo Wills se compromete a eondooir 
de las Bodegas de Bogotá a la capitel de te 
Union diez i ocho oajas de propiedad na-
cional, conteniendo aisladores para el ser-
vicio del telégrafo, las cuales ha recibido 
del señor Administrador subalterno de Ha-
cienda nacional, en perfecto estado i se 
compromete a entregarlas al señor Director 
jeneral de Correos el dia 31 del presente 
precisamente, pagándosele por dicha oon-
duccion la suma de cincuenta pesos cuaren-
ta centavos por el señor Tesorero jeneral 
de te Union. Al cumplimiento de lo estipu-
lado se compromete con su pereona i bienes 
en jeneral a responder al Gobierno de 1a 


